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1. UZASADNIENIE WYBRANEGO TEMATU

Każdy dorosły człowiek powinien posiadać,
choćby najmniejszy, ale swój własny pokój 1

Walter Groupius

Jednym z terminów określających przestrzeń architektoniczną jest
architektonika – sztuka tworzenia systemów, sprecyzowana w XVIII wieku
przez Immanuela Kanta2,3. Martin Heidegger pojęcie zamieszkiwania
definiował jako bycie bytu w kontekście całej otaczającej nas przestrzeni.
Odnosił je nie tylko do lokalu, ale także miasta, ulic, miejsca pracy – do
sensu długotrwałego przebywania w przestrzeni nam bliskiej i dobrze
znanej4. Projektowanie, nierozerwalnie związane z zamieszkiwaniem,
stanowiło sztukę tworzenia miejsc zamieszkiwania, bycia – tworząc
przestrzeń ludzkiej egzystencji, od narodzin aż do śmierci. Wojciech
Bonenberg opisuje typy przestrzeni budującej jej markę5. Mieszkanie
i zamieszkiwanie stanowiąc miejsce ludzkich doznań może być również
elementem tej kwalifikacji. Kolejnym są czynności określające stan
zamieszkiwania decydujące o jej jakości. Przykład konstruowania
i wydzielania przestrzeni stanowią czynności określające stan mieszkania.
W zależności od przyjętych kryteriów, taka przestrzeń jest postrzegana
jako konkretny zestaw znaków, miejsce dla zdarzeń. Wynik przejawi się
w odmiennym sposobie jej użytkowania6.

Przestrzeń i miejsce stanowią zasadnicze elementy postrzeganego
świata. Szukając podstawowych zasad ich organizacji, przekonujemy się,
że wynikają one z dwóch faktów:

– z podstawy i struktury ludzkiego ciała,
– z relacji pomiędzy istotami ludzkimi7.
Wydzielone i przeznaczone do zamieszkiwania, zaczynają być

indywidualizowane przez mieszkańców (ryc. 1). Ludzie wywodzący się
z różnych kultur dzielą świat wartościami, jakie przypisują jego częściom,
i sposobami, w jaki je mierzą8.

1 Gropius Walter, Kraków 2014, s. 149.
2 Zuziak Zbigniew Karol, Kraków 2007, s. 55.
3 Przestrzeń nie wyobraża wcale własności rzeczy jakichkolwiek bądź samych w sobie

lub też ich stosunków pomiędzy sobą […]. Przestrzeń jest jedynie i wyłącznie tylko
formą wszelkich zjawisk zmysłów zewnętrznych, to jest podmiotowym warunkiem
zmysłowości, dzięki któremu jedynie oglądanie zewnętrzne możliwym się staje, źródło:
Kant Immanuel, wolnelektury.pl, 1904, s. 46.

4 Aktualny świat odkrywa przestrzenność należącej doń przestrzeni, źródło: Heidegger
Martin, Warszawa 2004, s. 134.

5 Brand Space definiuje przestrzeń, która wywołuje lęk, gniew, niesmak lub strach,
przygnębienie, poczucie przyjemności, radości, zachwyt, wzbudzającą nadzieje,
uspokajającą, wywołującą nudę oraz pobudzającą ciekawość, źródło: Bonenberg
Wojciech, Kraków 2012, s. 35.

6 Nawrot Grzegorz, Gliwice 2015b, s. 121.
7 Ibidem.
8 Tuan Yi–Fu, Warszawa 1987, s. 5.

Ryc. 1. Materialna emanacja przestrzeni do
mieszkania, przestrzeń indywidualizowana
przez mieszkańców, mieszkanie dla
studentów, Eichhof, Lucerna, Szwajcaria,
źródło: Nawrot Grzegorz.
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Istotność tematu jest pierwszym uzasadnieniem rozprawy. Drugim
szczególnie aktualna tematyka ze względu na dynamiczny postęp
w technologii budowy wielorodzinnych obiektów mieszkalnych.

Empiryczny obszar badań obejmuje przestrzeń wybranych lokali
mieszkalnych, ze zróżnicowanym układem strukturalnym. W szerszym
kontekście analizowana w pracy problematyka wiąże się
z nowymi formami wydzielania i konstruowania przestrzeni takimi jak
czynności określające stan zamieszkiwania, powiązania strukturalne,
potencjalne możliwości wektorowego poszerzania przestrzeni
zamieszkiwania, plastyczność strukturalna czy organizacja użytkowania.

Badania przeprowadzono na podstawie przyjętych kryteriów
architektonicznych i pozaarchitektonicznych. To jest: skonstruowaniu
narzędzi, klasyfikacji obiektów. Wynik ukazuje tendencje w kształtowaniu
wybranych lokali mieszkalnych w wielorodzinnym budownictwie
mieszkaniowym.

Praca jest rozwinięciem badań autorki wykonanych w ramach
praktyki zawodowej w Opolu oraz rezultatem wymiany doświadczeń
z autorami zrealizowanych projektów obiektów mieszkaniowych.

Ponieważ współczesna architektura mieszkaniowa stanowi
świadomą adaptację podstawowych perspektyw filozofii sztuki9, praca
ukazuje niewątpliwy ich wpływ na projektowanie przestrzeni mieszkalnych.

Dysertacja porusza zagadnienia w trzech grupach źródłowych.
Pierwszą – stanowią teoretycy z zakresu filozoficznej analizy zagadnienia
bycia. Drugą – autorzy interdyscyplinarni, których pasja skupiała się na
kilku dziedzinach nauki takich jak antropologia społeczna, geografia,
literatura faktu, literatura popularnonaukowa, psychologia, semiologia,
socjologia, teoria komunikacji. Trzecią – stanowią praktykujący architekci,
teoretycy i historycy architektury i urbanistyki.

Badania pozwoliły na bardziej wnikliwe zapoznanie się z metodami
projektowania przestrzeni mieszkalnej oraz świadome ich zastosowanie
w praktyce. Określają w jakim kierunku dążą wytyczne projektowe oraz
kształtowanie przestrzeni mieszkalnej we współczesnym budynku
mieszkalnym wielorodzinnym.

Kształtowanie współczesnych lokali mieszkalnych pozostaje ciągle
w sferze analiz. Lokal mieszkalny, będących uproszczoną emanacją domu,
stanowi indywidualną sferę postrzegania stanu mieszkania
i zamieszkiwania. Zgłębianie tej wiedzy znajduje swoje odzwierciedlenie
w dynamicznym procesie kształtowania przestrzeni lokalu mieszkalnego.

9 takich jak esencjalizm i formalizm.
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Integralną częścią dysertacji są wykonane na potrzeby pracy
plansze badawcze dla każdego lokalu mieszkalnego z wykorzystaniem
grafiki 2D. Uzupełnienie stanowi słownik terminologiczny, opisujący
zagadnienia szczegółowo.

Przedstawione w pracy badania oraz sformułowane wnioski
końcowe odnoszą się do metodyki badań i projektowania przestrzeni. Mają
stanowić, w zamierzeniu autorki weryfikację i aktualizację wiedzy z zakresu
tendencji w kształtowaniu przestrzeni zamieszkiwania współczesnych
lokali mieszkalnych.
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2. PRZEDMIOT BADAŃ, CEL, METODYKA

PRZEDMIOT BADAŃ

Przedmiotem badań są wybrane lokale mieszkalne, zlokalizowane
w obrębie osiedli na terenie miasta Opola. Kryterium wyboru stanowiły
czas i miejsce realizacji. Wybrano obiekty zlokalizowane po 2015 roku we
wschodniej i w zachodniej części miasta, na terenach przeznaczonych
ściśle pod zabudowę mieszkaniową wielorodzinną. Analizie poddano
mieszkania jednopokojowe, dwupokojowe, trzypokojowe
i czteropokojowe. Uzupełnieniem są badania wybranych opracowań
teoretycznych pomocnych w doborze narzędzi badawczych.

CEL

Głównym celem pracy jest analiza wybranych lokali mieszkalnych pod
kontem przyjętych kryteriów architektonicznych i pozaarchitektonicznych
oraz określenie kierunków w kształtowaniu przestrzeni lokali mieszkalnych,
rodzaju i zależności.
Cel rozprawy zostanie osiągnięty poprzez:

– opis problemu będący kierunkiem analizy,
– określenie narzędzi, skonstruowanie kryteriów architektonicznych

i pozaarchitektonicznych,
– dokonanie analizy wybranych mieszkań na podstawie przyjętych

narzędzi do badań,
– określenie tendencji w kształtowaniu przestrzeni lokali

mieszkalnych.
Przeprowadzona analiza pomieszczeń i ich przestrzennych korelacji
w obrębie każdego badanego lokalu mieszkalnego może być
przyczynkiem do dalszych badań w zakresie struktury lokali i rozwoju tej
struktury.

METODYKA

Przyjęta metoda badawcza opiera się na badaniach interpretacyjnych
Yassera Mahgouba10,11, którą cechują założenia przedstawione w tabeli 1.

10 Yasser Mahgoub, architeki i naukowiec z Qatar University, opracował tabelę zbiorczą

metod stosowanych w badaniach architektonicznych. Uważał, że badania nad
architekturą stanowią poszukiwanie nowej wiedzy i idei w zakresie środowiska
zbudowanego. Badania mogą być prowadzone w sposób subdyscyplinarny, przy użyciu
technologii budowlanych, historii architektury i technologii komputerowej. Tym samym
można się posługiwać w ich obszarze różnymi metodami w zależności od przedmiotu
studiów. Mahgoub stworzył tabelę metod badawczych w porządku hierarchicznym. Od
teoretycznych i eksperymentalnych, do opisowych i praktycznych, uzależnionych od
natury badanego problemu. Wyselekcjonował podstawowe strategie badań
architektonicznych: ontologiczną, epistemologiczną i orientację metodologiczną.
Źródło: Niezabitowska Elżbieta Danuta, Gliwice 2014, s. 51.

11 Z przyjętą metodą interpretacyjną Yassera Mahgouba porównywana jest metoda
interpretacyjno – historyczna Lindy Groat i Davida Wanga, ukazująca kierunki
filozoficzne w budowaniu metodologii badań naukowych. Yasser Mahgoub, Linda Groat
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Tab. 1. Cechy metody interpretacyjnej Yassera Mahgouba12

Założenia ontologiczne

Wiedza jest kreowana przez
rozwijanie alternatywnych
interpretacji rzeczywistości w celu
zrozumienia ludzkiego położenia

Założenia epistemologiczne
Wiemy dzięki naszej intuicji
w powiązaniu z rozumowaniem

Bazowa dyscyplina nauki Historia i sztuka

Cel, cele badawcze
Rozwój interpretacyjnego,
teoretycznego rozumienia

Podejście metodologiczne
Zarówno podejście indukcyjne,
jak i dedukcyjne

Kluczowe koncepcje
metodologiczne

Rozwój perspektywy krytycznej,
podejścia krytycznego

Zmienne Pojawiają się podczas badań

Analiza danych
Opisowa; możliwe rozszerzenie
wraz z podejściem ilościowym

Rola uczestników w badaniach
Dostarczają zapisu zdarzenia
„z pierwszej ręki”

Rola badaczy
Poszukiwanie teoretycznej
interpretacji

Presja polityczna
Często stanowi integralną część
interpretacji

Raport z badań
(zastosowanie i przekazanie
informacji)

Prezentacja interpretacji
(zwykle ukierunkowanie
akademickie)

Przykłady zastosowania
w architekturze

Teorie historii architektury
i teoria architektury

Źródło: Niezabitowska Elżbieta Danuta, Gliwice 2014, s. 51.

i Davida Wang zgodnie uważają, że wspomniana metoda jest powiązana z teoretyczno
– humanistyczną interpretacją rozwoju architektury jako takiej. Ibidem, s. 52.

12 Ibidem, s. 51.
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3. PROBLEM, TEZY ROZPRAWY, STRUKTURA PRACY

PROBLEM

Problematyka badawcza dotyczy teoretycznego13 określenia typów
przestrzeni spotykanych we współczesnym budownictwie mieszkaniowym
wielorodzinnym. Początek pracy stanowi analiza problemu wyodrębnienia
narzędzi do badań metodzie systemowej kwalifikacji przestrzeni
mieszkalnej w wielorodzinnym budownictwie mieszkaniowym
w kontekście czynników architektonicznych i pozaarchitektonicznych.
Wynik pracy stanowi wskazanie tendencji w kształtowaniu przestrzeni
lokali mieszkalnych za pomocą przyjętych narzędzi badawczych.

Narzędzia badawcze
Przyjęte narzędzia badawcze: przygotowane kryteria architektoniczne
i pozaarchitektoniczne.

Techniki badawcze
Przyjęte techniki badawcze: badania literaturowe i archiwalne, analiza
i krytyka piśmiennictwa, obserwacje uczestniczące, opisy, wyjaśnienia,
ogląd i przegląd budynku, fotografowanie, pomiar – inwentaryzacja.

Zakres badań
1. Badania literaturowe – stan wiedzy w zakresie literatury polskiej

i zagranicznej.
2. Konstruowanie narzędzi – wyodrębnienie metod systemowej

kwalifikacji kryteriów architektonicznych i pozaarchitektonicznych.
3. Wskazanie współczesnych tendencji w kształtowaniu lokali

mieszkalnych.

TEZY ROZPRAWY

Badania zawarte w pracy skoncentrowano na analizie dwóch odrębnych
zagadnień związanych z projektowaniem i postrzeganiem przestrzeni
zamieszkiwania w kontekście stanu zamieszkiwania, co wiąże się z analizą
przestrzeni przy pomocy narzędzi architektonicznych
i pozaarchitektonicznych.
Problematyka badanych zjawisk dotyczy zatem podwójnej natury

[…]

analizy. Wyodrębniono tu analizy urbanistyczne miasta, delimitacje obszaru
wybranej zabudowy oraz strukturę wybranych mieszkań309. Badania
prezentowane w rozdziale dotyczą tendencji w kształtowaniu przestrzeni
domu310/mieszkania311 – lokalu mieszkalnego w kontekście
wyodrębnionych kryteriów, oraz ukazują, że układ przestrzeni lokalu ma
wpływ na czynności określające san zamieszkiwania.

Człowiek zajmuje przestrzeń, realizując swoją egzystencją poprzez
codzienne czynności i zachowania na różnych poziomach. Architektura jest
formą wydzielania przestrzeni i konstruowania jej z elementów
materialnych i niematerialnych.

Jednoznacznie określił to Tuan Yi – Fu stwiedzając, że Istoty
ludzkie próbują zmaterializować swoje myśli, uczucia, wyobrażenia
dokonując w wyobraźni abstrakcyjne formy i przestrzenie. Doszukują się
w naturze wzorów geometrycznych i porównań. Wynikiem takich działań
jest wykreowana przez ludzi przestrzeń architektoniczna, rzeźbiarska,
twórcza w większej skali przestrzeń urbanistyczna312.

307 Zumthor Peter, Kraków 2010, s. 21.
308 Ibidem.
309 W kontekście priorytetowych obszarów badawczych Politechniki Śląskiej w ramach

utworzonego Zespołu naukowo-badawczego zajmującego się problematyką
Projektowania Architektury Mieszkaniowej, w zakresie kształtowania przestrzeni
i obiektów mieszkalnych w Katedrze Projektowania Architektury Mieszkaniowej
i Użyteczności Publicznej, Wydziału Architektury.

310 Dom jest odczuwalnym stanem subiektywnej świadomości. Dom jest materialnie
wyznaczonym miejscem lub miejscami w wydzielonej do tego przestrzeni, źródło:
Nawrot Grzegorz, Gliwice 2015b.

311 Mieszkanie może być rozumiane jako miejsce, w którym człowiek mieszka.
Mieszkanie może być rozumiane jako liczne czynności, które realizuje i które
w określonym poczuciu określają stan mieszkania, źródło: Nawrot Grzegorz, Gliwice
2015b.

312 Tuan Yi – Fu, Warszawa 1987, s. 30.
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Obiekt architektoniczny stanowi miejsce w wydzielonej przestrzeni.
Obiekt – miejsce w przestrzeni kształtowany jest różnorako. Wydzielanie
przestrzeni dla miejsca jest definiowane na dwa sposoby. Pierwszy odnosi
się do kształtowania struktury w ludzkim umyśle, drugi dotyczy materialnie
tworzonej struktury313. Analiza przestrzeni pozwala wyodrębnić metody jej
systemowej kwalifikacji.

Lokal mieszkalny ze swoją charakterystyczną anatomią jest
atrybutem rodziny czy jednostki. Stanowi przestrzeń metaforycznie
określaną jako gniazdo bądź ognisko domowe, kształtowane
i kontrolowane przez mieszkańców. Własne mieszkanie jest atrybutem
wartości społecznej oraz stabilizacji314. Projektanci starają się dostosować
kształt i funkcjonalność dla zapewnienia potrzeb rodziny i jednostki.
Mieszkanie powinno być kształtowane adekwatnie do struktury
społecznej, zmieniającej się i dostosowującej się do potrzeb aktualnie
zmieniającego się świata. Anthony Giddens opisał proces, w którym
jednostka dzięki zaangażowaniu w powtarzanie, przynoszące zazwyczaj
oczekiwane rezultaty działania, zyskuje poczucie tożsamości oraz kontroli
nad warunkami swojego życia315. Tym samym zamieszkując przestrzeń,
jednostka staje się nieodłącznym elementem architektury.

Mieszkania mają zróżnicowaną typologię, ukształtowania na
podstawie przyjętych badanych w pracy kryteriów architektonicznych
i pozaarchitektonicznych316.

Wielorodzinne budynki mieszkalne kształtowane są przez czynniki:
techniczne, społeczne, administracyjne, estetyczne, oraz wyrażające
sposób i jakość wykonywania czynności określających stan mieszkania.
Przeprowadzona w badaniach analiza współczesnych rozwiązań określa
obecne tendencje w projektowaniu przestrzeni mieszkalnej.

Wyodrębnienie metod systemowej kwalifikacji przestrzeni
mieszkalnej w wielorodzinnym budownictwie mieszkaniowym w kontekście
kształtowania jej pod wpływem czynników architektonicznych
i pozaarchitektonicznych pozwala również odpowiedzieć na pytanie: Dla
kogo projektujemy architekturę?

313 Nawrot Grzegorz, Wrocław 2019a.
314 Wallis Aleksander, Warszawa 1977, s. 8–9.
315 Giddens Anthony, Warszawa 2010.
316 Pojęcie mieszkania użyte zostaje w kontekście jednostki strukturalnej, nie

w kontekście domu, mieszczącego jedno lub więcej mieszkań. Analizowane pojęcie
mieszkanie w domu zostało zastąpione pojęciem mieszkanie-dom w zespole
mieszkań, [jest to] semantycznie niewielka różnica powodująca zmiany w teorii
tworzenia środowiska mieszkalnego, źródło: Adamczewska–Wejchert Hanna,
Warszawa 1985; Nawrot Grzegorz, Gliwice 2015b.
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Wybrane do badań lokale mieszkalne zostały zrealizowane po
2015 r. Selekcja została przeprowadzona na podstawie klasyfikacji
Wojciecha Bonenberga w kontekście typów przestrzeni budujących jej
markę (Brand Space). Istotne okazały się miejscowe plany
zagospodarowania przestrzennego, wyznaczające obszary miasta ściśle
skierowane dla potrzeb zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej, strategia
rozwoju miasta oraz studium uwarunkowań i kierunków
zagospodarowania przestrzennego.
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2. BADANIA

2.1 PROCES BADAWCZY

Dla uzasadnienia tezy dysertacji posłużono się procedurą badawczą
polegającą na:

1. Doborze metodologii – przyjęto badania interpretacyjne według

Yassera Mahgouba317

2. Wyborze narzędzi – przyjęte kryteria do badań

Pozycje najtrafniej oddających obraz zagadnienia:

 Architecture as a space Bruno Zeviego,
 Przestrzeń mieszkalna Otto Friedrich Bollnow’a,
 Wykłady o współczesnej urbanistyce Sławomira Gzella,
 Bycie i czas Martina Heideggera,
 O współczesnych formach zamieszkiwania w mieście Grzegorza

Nawrota,
 Symulakry i symulacja Jeana Baudrillarda.

Badania literaturowe pozwoliły na wyodrębnienie metod systemowej
kwalifikacji przestrzeni pod kątem czynników (kryteriów)
architektonicznych i pozaarchitektonicznych. Przyjęte narzędzia do
badań:

Kryteria architektoniczne:

 Czynności określające stan zamieszkiwania,
 Powiązania strukturalne,
 Potencjalne możliwości wektorowego poszerzania przestrzeni

zamieszkiwania,
 Plastyczność strukturalna,
 Organizacja ukształtowania.

Kryteria pozaarchitektoniczne:
 Zasiedlenie,
 Wiarygodność ukształtowania,
 Wiarygodność odczuwania,
 Świadomość duchowa (egzystencjalizm),
 Percepcja erudycyjności.

3. Wyborze techniki badawczej – analiza danych przy wykorzystaniu kart
analiz, uwzględniające każde z wybranych mieszkań.

317 Niezabitowska Elżbieta Danuta, Gliwice 2014, s. 51.
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2.2 ANALIZY URBANISTYCZNE
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2.3 LOKALIZACJA OSIEDLI OBJĘTYCH BADANIEM
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2.4 DELIMITACJA OBSZARU WYBRANEJ ZABUDOWY
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2.5 STRUKTURA WYBRANYCH LOKALI MIESZKALNYCH
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2.6 PLANSZA ZBIORCZA LOKALI MIESZKALNYCH
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2.7 BADANIA

1. Sposób przeprowadzania analizy – technika badawcza

Celem analizy jest wskazanie tendencji w kształtowaniu mieszkań
na podstawie przyjętych kryteriów badawczych architektonicznych
i pozaarchitektonicznych.

Ocena zostaje dokonana na podstawie kart analiz.

Przeprowadzone badania pozwolą wyciągnąć wnioski dotyczące każdego
typu mieszkań, czyli jednopokojowych – kawalerek (oznaczenie M1),
dwupokojowych (oznaczenie M2), trzypokojowych (oznaczenie M3) oraz
czteropokojowych (oznaczenie 4).

Konsekwencją jest zestawienie wyników i sformułowanie

wniosków ogólnych, które stanowią podsumowanie badań.
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2. Objaśnienie do badań – plansza badawcza
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3. Karty badań – przeprowadzona analiza badawcza
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2.8 KARTY BADAŃ DLA KRYTERIÓW ARCHITEKTONICZNYCH
przeprowadzona analiza
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2.9 KARTY BADAŃ DLA KRYTERIÓW POZAARCHITEKTONICZNYCH

przeprowadzona analiza