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Recenzja

Rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. arch. Agaty Gąsowskiej – Kramarz p.t.

„Wyodrębnienie metod systemowej kwalifikacji przestrzeni mieszkalnej

w wielorodzinnym budownictwie mieszkaniowym w kontekście kształtowania

jej pod wpływem czynników architektonicznych i pozaarchitektonicznych.

Tendencje w kształtowaniu przestrzeni mieszkań w wielorodzinnym

budownictwie mieszkaniowym na początku XXI wieku (na przykładzie miasta

Opola)”.

Promotor: dr hab. inż. arch. Grzegorz Nawrot, prof. Politechniki Śląskiej

1. Podstawa wykonania recenzji

Podstawą wykonania recenzji są:

A) uchwała Rady Dyscypliny Architektura i Urbanistyka Wydziału Architektury

Politechniki Śląskiej z dnia 23 października 2023 r., oraz pismo Pana dr hab. inż. arch.

Krzysztofa Rostańskiego, prof. PŚ, Przewodniczącego Rady Dyscypliny Architektura i

Urbanistyka Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej z dn. 30 10. 2023 r. Wraz z

pismem przesłano do recenzji załącznik w postaci 1 egzemplarza pracy doktorskiej

Pani mgr inż. arch. Agaty Gąsowskiej – Kramarz w formie wydruku oprawionego oraz

w wersji elektronicznej.

B) Obowiązujące przepisy prawa

C) praca doktorska Pani mgr inż. Agaty Gąsowskiej – Kramarz
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 2. Recenzja rozprawy doktorskiej.

2.1 Zawartość i układ rozprawy.

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. arch. Agaty Gąsowskiej – Kramarz liczy 298 stron,

w tym: bibliografię, obejmującą 182 pozycje, słowniczek pojęć i skrótów, zawierający

87 użytych w tekście dysertacji, zestawienie 28 tabel, zestawienie 275 rycin i 10 zdjęć,

zestawienie 27 stron www, streszczenie i abstrakt w językach polskim i angielskim.

2.2 Analiza i ocena zawartości merytorycznej.

Rozprawa podzielona jest na 5 rozdziałów, aneks oraz wymienione uprzednio

zestawienia. Wstęp zawiera uzasadnienie wybranego tematu, opis przedmiotu, celu i

metodyki rozprawy, zapoznając Czytelnika z problemem, tezami i strukturą pracy.

Uzasadniając istotność podjętego tematu Pani mgr inż. arch. Agata Gąsowska –

Kramarz (dalej w recenzji Autorka) za pierwsze uzasadnienie, jako drugi wskazuje

aktualność tematyki, związaną z dynamicznym postępem w technologii budowy

wielorodzinnych obiektów mieszkalnych. Upatrując wynik pracy w ukazaniu tendencji

do kształtowania wybranych do analiz lokali w wielorodzinnym budownictwie

mieszkaniowym Autorka zaznacza, iż dysertacja stanowi rozwinięcie

przeprowadzonych przez Nią badań w ramach praktyki zawodowej w Opolu i wymiany

doświadczeń z autorami zrealizowanych budynków wielorodzinnych. Zapis tych badań

stanowi zbiór plansz badawczych, zamieszczonych w dysertacji. Przedmiot badań jest

zdefiniowany miejscem (Opole, we wschodniej i zachodniej części miasta, na terenach

ściśle przeznaczonych pod zabudowę wielorodzinną) i czasem (po 2015 roku) oraz

wielkością lokali (1, 2, 3 i 4 pokojowe). Cel dysertacji jest klarowny i precyzyjnie

określony, podobnie jak i metodyka, zmierzając do określenia kierunków w

kształtowaniu przestrzeni lokali mieszkalnych, przy opisaniu problematyki badawczej

jako teoretycznego określenia typów przestrzeni mieszkalnej (lokali) we współczesnym

budownictwie mieszkaniowym, w kontekście czynników architektonicznych i

pozaarchitektonicznych, przy pomocy kryteriów architektonicznych, opisanych

szczegółowo (str. 90-102) oraz pozaarchitektonicznych, (str. 103-113), zbiorczo

zilustrowanych graficznie w postaci schematów blokowych (Ryc.2.62). Przyjęte

techniki badawcze oraz zakres badań są prawidłowe. Dwie tezy rozprawy są nieco

niejasne, zwłaszcza pierwsza „Czynności określające stan zamieszkiwania …” (str.12)

wymaga odpowiedzi na pytanie, jakie precyzyjnie czynności Autorka ma na myśli?

Pewną podpowiedź Czytelnik znajduje dopiero w Słowniku pojęć i skrótów (str. 318),

z odesłaniem do literatury. W drugiej tezie znajduje się stwierdzenie: „…prawdziwe

wiernie skonstruowane…” (str.12), powstaje więc pytanie, czy podziały te mogą być

skonstruowanie jako nieprawdziwe i niewiernie? Trzy hipotezy są klarowne, niemniej

można zadać pytanie czy i jaka jest różnica pomiędzy wyrazem „zamieszkiwania” w

tezie 1 (str.12), a tym samym wyrazem „zamieszkiwania” w hipotezie 2, napisanym

kursywą (str. 12)? Struktura pracy nie budzi zastrzeżeń, Autorka podzieliła ją na trzy

części: w pierwszej, obejmującej badania literaturowe, wymieniając sześć pozycji

uznanych za najważniejsze z punktu widzenia prowadzonych badań, w drugiej części

przedstawione są kryteria badań architektonicznych i pozaarchitektonicznych, w

trzeciej, analitycznej, zawierającej opracowania analiz urbanistycznych w formie

graficzno – rysunkowej, odnoszącej się do empirycznego obszaru badań, zawarte

zostały także wnioski dowodzące tez pracy. Grafika na str. 14 ilustruje opracowany

przez Autorkę schemat poszczególnych powiązań pomiędzy kolejnymi krokami toku

analiz i wnioskowania zawartymi w pracy, kolejna, ze str. 16 przedstawia

przyporządkowanie poszczególnych autorów analizowanych pozycji literatury

przedmiotu poszczególnym, trzem grupom źródłowym.

Przywołując myśli Yi-Fu Tuana i Waltera Gropiusa na temat miejsca i czasu, Autorka

określa swoją postawę badawczą jako „…praktykującego i realizującego projektanta

architektury” (str. 15). Jest to bardzo ważne, gdyż Autorka, mając własne

doświadczenia realizacyjne w obszarze zainteresowań badawczych, gwarantuje, że

czytelnik może mieć nadzieję, iż wyniki analiz będą one nie tylko rzetelne, lecz również

przeprowadzone z punktu widzenia nie tylko teoretycznych, ale zwłaszcza

aplikacyjnych ujęć. Tak jest w istocie; poprzedzając rozważania praktyczne wstępem,

opartym na analizie literatury i dzieł znanych dziesięciu filozofów, dotykających

problematyki filozoficznej analizy zagadnienia bycia, następnie przywołując kolejnych

23 autorów interdyscyplinarnych, reprezentujących szerokie spektrum wiedzy –

badaczka prowadzi czytelnika przez meandry dzieł następnych 38 autorów

(traktujących o historii, teorii architektury i urbanistyki), w większości współcześnie

żyjących, wśród których nie brak nazwisk znaczących w wymienionych dziedzinach.

Rozważania te powadzą do bardziej szczegółowego przeanalizowania materiału w

części pierwszej dysertacji (str. 32 - 88) i zidentyfikowania problemu badawczego, (str.

32 - 35), pozwalając Autorce na „…konstruowanie narzędzi do kryteriów kwalifikacji

przestrzeni w kontekście architektonicznym i pozaarchitektonicznym”, (str. 35). W

oparciu o dzieła teoretyków bytu, przechodząc od anatolijskich, poprzez szkockie,

hinduskie, greckie, rzymskie, angielskie, niemieckie i francuskie przykłady organizacji

przestrzeni mieszkalnych wskazuje, iż od szóstego tysiąclecia p.n.e. po

modernistyczny blok marsylski, przestrzeń mieszkalna w zasadzie nieco uległa

redukcji, a zmieniły się tylko jej formy i materiał tworzący obudowę samego

mieszkania, zapewniającego bezpieczne miejsce do spania (str.49). Z kolei analiza

dzieł autorów interdyscyplinarnych naprowadza Autorkę na myśl, że „…architektura

organizuje ludziom życie, określając kolejności i sposób wykonywania ludzkich

aktywności” (str. 84), natomiast sztuka architektury i urbanistyki w świetle badań

literatury, tworzonej przez praktyków, teoretyków i historyków, dziedzinami tymi się

zajmujących wskazuje, iż „… kluczowym jest aspekt kształtowania, obszar strefowania

wnętrza mieszkania oraz typologia zespołów mieszkaniowych” (str. 8). Tabela 1.1

zestawia przyjęte przez Autorkę po pięć kryteriów architektonicznych i

pozaarchitektonicznych, stanowiących narzędzia badawcze, użyte w dysertacji.

Druga część pracy, poświęcona jest wyodrębnieniu metod systemowej kwalifikacji

przestrzeni mieszkalnej. Na 27 stronach Autorka dowodzi, że m. innymi

„…kształtowanie lokalu mieszkalnego następuje dwuwymiarowo. Pierwszy określa

mieszkanie jako miejsce. Drugi określa mieszkanie jako stan wyznaczony zespołem

czynności – stan mieszkania” (str. 91). Prowadzi to do wyodrębnienie metod

systemowej kwalifikacji przestrzeni mieszkalnej, na podstawie kryteriów

architektonicznych, to jest: czynności określających stan zamieszkania, powiązań

strukturalnych, potencjalnych możliwości wektorowego poszerzania przestrzeni

mieszkalnych, plastyczność strukturalną i organizację użytkowania z jednej strony,

oraz kryteriów pozaarchitektonicznych: zasiedlenia, wiarygodności ukształtowania,

odczuwania, świadomości duchowej (egzystencjonalnej) i percepcji erudycyjności,

zilustrowanych na Ryc. 2.02., z drugiej strony.

Najobszerniejszą jest trzecia część dysertacji, w której Autorka na 133 stronach

począwszy od str. 119 dokonuje bardzo szczegółowych badań nad tendencjami w

kształtowaniu lokali mieszkalnych, znajdującymi się w dziesięciu opolskich osiedlach.

Układ całego rozdziału jest bardzo przejrzysty, uporządkowany od skali makro po

mikro, poczynając od czterech analiz urbanistycznych, charakteryzujących Opole pod

względem funkcji, komunikacji, ukształtowania cieków wodnych oraz terenów zieleni,

stanowiąc tło do lokalizacji rozpatrywanych osiedli mieszkaniowych, w których z kolei

zdelimitowana została wybrana do analiz zabudowa. Wszystko zostało zilustrowane

przez Autorkę na odpowiednio dobranych podkładach mapowych, według

analogicznego układu, legendy, fotografii analizowanych obiektów. Analizę struktury

wybranych lokali mieszkalnych przeprowadzoną graficznie na 10 planszach, według

czytelnego schematu i zestawiono zbiorczo na Ryc. 324. Następnie, na 82 kartach

Autorka wykonała analizę, mającą na celu wskazanie tendencji w kształtowaniu

mieszkań, na podstawie opisanych uprzednio kryteriów architektonicznych i

pozaarchitektonicznych, oraz uzyskane wyniki badań zestawiła w dwu tabelach 3.1 i

3.2, a następnie zilustrowała te wyniki graficznie w kolejnych tabelach 3.3 i 3.4., co

znacznie ułatwia zapoznanie się z oboma typami kwalifikacji przestrzeni. Oprócz

graficznych zapisów, wnioski z badań zostały wyrażone przez Autorkę w sposób

tekstowy, odnosząc je adekwatnie do pięciu kryteriów architektonicznych i pięciu

kryteriów pozaarchitektonicznych (str. 249 – 50) Ryc. 3.108 i 3.109. Podsumowując

całość badań pod względem kryteriów architektonicznych, Autorka zauważa, iż „…

przeanalizowane mieszkania wykazują tendencje do możliwości poszerzania

przestrzenie wykorzystując innowancyjne rozwiązania smart home. Wykazują

tendencje do przestrzeni ergonomicznych.” Z kolei mieszkania rozpatrywane w świetle

kryteriów pozaarchitektonicznych „…wykazują tendencje skierowane ku

przestrzeniom użytkowym, prawdziwym w filozoficznym kontekście postrzegania

relacji przestrzennych…”. Przywołując Heideggera, Autorka konkluduje, iż ukazując

w pracy „…obraz przestrzeni zamieszkiwania, jako wizerunek wewnętrznych

przemyśleń, odbioru wynikającego z subiektywnych uczuć […] ma związek z

sensotwórczym wymiarem architektury, w której budynek może stać się

ucieleśnieniem miejsca otwierającego okolicę […] sensowność miejsca…” trawestując

nieco Wierzbińską1 zauważa, że „Dzięki takiemu spojrzeniu jesteśmy w stanie odkryć

i odczuć bycie bytu danej rzeczy w przestrzeni zamieszkiwanego świata” (wszystkie

cytaty - str. 251).

3. Konkluzja:

Dysertacja ma duże walory graficzne, jest wydrukowana w sposób prawie wprost

nadający się do publikacji w formie wydawnictwa zwartego. Recenzent rekomenduje

publikację dysertacji w formie skryptu dla studentów, oczywiście po przeredagowaniu,

uwzględniającym uwagi wynikające ze spostrzeżeń i dyskusji nad pracą w czasie jej

obrony.

Stwierdzam, że dysertacja Pani mgr inż. arch. Agaty Gąsowskiej – Kramarz spełnia

wymogi merytoryczne i formalne, wynikające z obowiązujących przepisów prawa.

Dysertację oceniam jako bardzo intersującą, mającą dowiedzione, wyraźne walory

aplikacyjne oraz wnoszę o przyjęcie tej rozprawy przez Radę Dyscypliny Architektura

i Urbanistyka Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej a także o dopuszczenie Pani

mgr inż. arch. Agaty Gąsowskiej – Kramarz do publicznej obrony.

1 https://architektura.muratorplus.pl/krytyka/architektura-spotyka-filozofie-aa-xDV8-2z5v-z7e5.html „Dzięki
temu jesteśmy w stanie odczuć bycie bytu danej rzeczy, jej jakościowego uposażenia i przestrzennego
usytuowania w ramach świata”.
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